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Abstrakt

Cílem diplomové práce je nastínit možnost informační podpory projektových týmů ze strany

informačního specialisty. V teoretické části jsou představeny metodiky projektového řízení a

blíže specifikovány jednotlivé fáze projektu od jeho iniciace až po uzavření tak, jak je vidí

metodika PMBoK. V rámci kapitol věnovaných jednotlivým fázím projektu jsou definovány

vstupní informační zdroje, které mohou (musí) být vytěženy, i výstupní dokumenty, které

slouží k posunutí projektu do další fáze. Na to navazuje návrh možností informační podpory

při práci s informačními zdroji a vytváření výstupních dokumentů s ohledem na kompetence,

které by měl mít informační specialista. Klíčové jsou v tomto ohledu třetí a čtvrtá kapitola, ve

kterých jsou uvedeny konkrétní návrhy na možnost informační podpory projektového týmu

informačním specialistou. Praktická část je zaměřena na uplatnění informačního specialisty

při realizaci konkrétního projektu ve společnosti, která je významnou finanční institucí na

českém trhu. Zatímco teoretická část byla zpracována na základě studia odborné literatury,

praktická část vychází především z osobních konzultací s projektovým manažerem

společnosti.
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pracovník, inovace

Abstract

The aim of the diploma thesis is to outline the possibilities of information support of project

teams by an Informational Specialist. The theoretical part introduces different project

management methodologies and further specifies the individual project phases as seen by

PMBoK methodology. In the chapters focusing on each of the phases of a project, all

necessary input sources as well as all output documents that are essential for the project to

move on to its next phase are defined and elaborated on. This part is followed by a description

of possibilities of information support for working with information sources and creating

output documents with regard to competencies, which an Information Specialist should have.

Key in this respect is the third and the fourth chapter, including specific proposals on the

possibility of information support of a project team by an Information Specialist. The

practical part is focused on the role of an Information Specialist in the implementation of a

specific project in a company – in particular, a major financial institution on the Czech

market. While the theoretical part is based on the study of literature, the practical part is

mainly based on personal consultation with a Project Manager of the company.

Key words

project management, project team, project-oriented company, information support,

information need, information specialist, information professional, innovation

OBSAH

ÚVOD ...................................................................................................................................................... 10

TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................................................. 12

1. Úvod do problematiky.................................................................................................................... 12

2. Metodiky projektového řízení ........................................................................................................ 16

2.1 PMBoK .................................................................................................................................... 16

2.2 PRINCE2 .................................................................................................................................. 17

2.3 IPMA ....................................................................................................................................... 19

2.4 Agilní metody ......................................................................................................................... 20

3. Iniciační fáze projektu .................................................................................................................... 21

3.1 Role informačního specialisty v iniciační fázi projektu .......................................................... 22

3.2 Vstupní informační zdroje v iniciační fázi projektu ................................................................ 23

3.2.1 Podnikové informační systémy ............................................................................................ 23

3.2.2 Konkurenční zpravodajství .................................................................................................... 25

3.2.3 Externí informační zdroje ...................................................................................................... 25

3.2.4 Průzkum trhu ......................................................................................................................... 26

3.3 Výstupy z iniciační fáze projektu ............................................................................................ 28

3.3.1 „Business Case“ .................................................................................................................... 28

3.3.2 Studie proveditelnosti (Feasibility Study) ............................................................................. 29

4. Plánovací fáze projektu .................................................................................................................. 31

4.1 Role informačního specialisty v plánovací fázi projektu ........................................................ 31

4.2 Vstupní informační zdroje v plánovací fázi projektu .............................................................. 39

4.2.1 Poptávkové dokumenty zadavatele projektu ....................................................................... 40

4.2.2 Nástroje k řízení dodavatelsko-odběratelského řetězce ...................................................... 41

4.3 Výstupy plánovací fáze projektu ............................................................................................ 45

4.3.1 Definice předmětu projektu/ „Project Definition Report“/ „Project Charter“ ..................... 45

4.3.2 Plán řízení projektu/„Project Management Plan“ ................................................................ 49

4.3.3 Sestavení projektového týmu ............................................................................................... 61

5. Řízení projektových prací, kontrola a monitoring, uzavření projektu ........................................... 64

5.1 Role informačního specialisty ve fázích Řízení projektových prací, kontrola a monitoring,

uzavření projektu ............................................................................................................................... 64

5.2 Řízení projektových prací ....................................................................................................... 65

5.3 Projektová kontrola a monitoring .......................................................................................... 65

5.3.1 Reporting ............................................................................................................................... 67

5.4 Uzavření projektu ................................................................................................................... 69

PRAKTICKÁ ČÁST .................................................................................................................................... 71

ZÁVĚR ..................................................................................................................................................... 84

LITERATURA ............................................................................................................................................ 86

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK .............................................................................................................. 90

ÚVOD

Ve své diplomové práci „Informační podpora práce projektových týmů“ jsem si dala za cíl

představit jednotlivé fáze projektového řízení se zaměřením na takové aktivity a činnosti,

které vyžadují práci s informacemi a k jejichž zkvalitnění může významnou měrou přispět

informační specialista.

Uvedené téma jsem si zvolila především kvůli možnosti propojit jednotlivé fáze projektového

řízení s prací informačního specialisty, abych tak mohla porovnat zkušenosti z praxe se

znalostmi získanými v rámci studia oboru „Informačního studia a knihovnictví“.

Samotná práce obsahuje teoretickou část, která je následně aplikována na projekt, který je

v současné době realizován v praxi v konkrétní společnosti, kterou pro účely této práce budu

nazývat společností XYZ.

Teoretická část je tvořena pěti kapitolami. V první kapitole je poskytnut úvod do

problematiky projektového managementu. V kontextu historického vývoje jsou zde

představeny pojmy jako projekt, projektově orientovaná společnost a inovace a je vyzdvižena

důležitost projektové tematiky v dnešní společnosti.

Ve druhé kapitole jsou krátce popsány nejpoužívanější metodiky projektového řízení včetně

jejich stručného porovnání, kontext jejich vzniku a základní předpoklady, z nichž vycházejí.

Současně je zde zmíněn trend tzv. agilních metod.

Třetí a čtvrtá kapitola jsou věnovány samostatným fázím projektu (iniciační a plánovací) a

v poslední páté kapitole jsou propojeny další tři fáze (prováděcí, kontrola a monitoring a

uzavření) dohromady. Je to z toho důvodu, že v prvních fázích projektu je možnost zapojení

informačního specialisty relativně vyšší než ve fázích následujících.

V kapitole věnované iniciační fázi projektu je popsáno, jakými způsoby je třeba pracovat

s potřebami zadavatele projektu, abychom z nich určili jasné cíle. V této fázi musí padnout

tzv. „Go – No Go Decision“, což neznamená nic jiného než definitivní rozhodnutí

kompetentní osoby (skupiny osob) na patřičné řídící úrovni o tom, zda dojde k realizaci

projektu. V této kapitole proto budou představeny hlavní dokumenty, které slouží jako

podklady pro výše uvedené rozhodnutí. Kapitola je strukturována do tří podkapitol, které jsou

věnovány vstupním a výstupním informačním zdrojům a roli informačního specialisty

v iniciační fázi projektu.

Čtvrtá kapitola věnovaná plánovací fázi projektu je rovněž rozčleněna do tří podkapitol dle

stejné logiky jako kapitola předcházející. Věnuje se přípravě dvou klíčových dokumentů –

„Project Charter“ a Plánu projektu a rovněž zmiňuje také problematiku sestavení

projektového týmu. Na samém konci v podkapitole věnované roli informačního specialisty

jsou v přehledné tabulce vydefinovány možnosti cílené informační podpory práce

projektového týmu v dané fázi.

V páté kapitole zaměřené na fáze: prováděcí, kontrola a monitoring a uzavření již probíhá

sběr dat do struktur vytvořených informačním specialistou. Informační specialista se v této

fázi může věnovat řízení toku informací jak mezi členy projektového týmu, tak i v rámci

společnosti, a to jak směrem k vedoucímu projektu, tak i k managementu a ke koncovým

uživatelům.

V praktické části je představen konkrétní projekt, který byl realizován v praxi. V závěru

praktické části jsou navrženy možnosti informační podpory projektového týmu při řešení

reálných situací v oblasti práce s informacemi. Daný návrh byl komunikován projektovému

manažerovi jako doporučení pro případné úpravy do budoucna.

S ohledem na to, že informační profese jako taková není v našich podmínkách pevně

zakotvena a může být definována velice široce, bude v diplomové práci kladen na samotný

proces řízení projektu a hledání možných činnosti v jeho rámci, kde by mohla být vhodně

využita specializace informačního pracovníka, který by tak poskytoval odbornou podporu

projektovému manažerovi a jeho týmu.


[…]


výše zmíněného projektu.

Navrhovaná aktivita

informačního specialisty

Přínos informačního specialisty

• spravování databáze

požadavků na zpětnou

vazbu od klientů

Společnost XYZ pečlivě sleduje a vyhodnocuje zpětnou

vazbu od svých klientů. Tuto aktivitu v nich podporuje

speciálním nástrojem, díky kterému se jí daří získávat velké

množství podnětů. Jedná se o silnou stránku společnosti a

doporučuji, aby tento nástroj spravoval právě informační

specialista.

• sledování

technologických

trendů

Inovativní společnost musí neustále myslet na vývoj svých

produktů a služeb. Směr tohoto vývoje musí odpovídat

nejenom požadavkům klientů, ale také technologickým

trendům. Doporučuji, aby informační specialista sledoval

trendy prostřednictvím nástrojů jako jsou odborné časopisy

a servery, statistická data, ale i sociální sítě a internetové

diskuse.

• předvýběr

subdodavatelů

Znalost nástrojů pro řízení odběratelsko-dodavatelského

řetězce je ve společnosti XYZ doménou oddělení nákupu,

neboť nákup zboží a služeb se řídí přísnými interními

pravidly. Informační specialista však může specifikovat

požadavky, které pak projektový manažer přednese

oddělení nákupu.

• plán řízení změn Ačkoli má společnost XYZ vlastní metodiku pro vytváření

plánu projektu, vždy je nezbytné přizpůsobení na konkrétní

projekt. Informační specialista může vytvořit konkrétní

plán pro řízení změn a navrhnout také formulář pro

změnové řízení.

• komunikační plán

projektu

V oblasti komunikace vidím jeden z největších potenciálů

pro uplatnění informačního specialisty. Ačkoli daná

společnost disponuje samostatným útvarem komunikace, je

specializován buď na externí komunikaci a interní

komunikace spočívá spíše v komunikaci se zaměstnanci.

Informační specialista může definovat obecné zásady

komunikačního plánu a následně je aplikovat při vytváření

komunikačního plánu konkrétního projektu.

• zpracování zpráv o

stavu projektu

Zprávy připravované členy projektového týmu během

prováděcí fáze projektu může informační specialista

zpracovat do podoby, která odpovídá požadavkům

z komunikačního plánu a připravit tak podklady, které se

prezentují na setkáních týmu či „Steering Comitee.“

• Lessons – Learned Spravování databáze Lessons-Learned je další z aktivit,

které jsou vhodné pro informačního specialistu. Ačkoli je

nezbytné, aby své zkušenost shrnuli projektoví manažeři,

zachování znalostí ve společnosti může zaštiťovat právě

informační specialista, který může navrhnout strukturu

databáze, aby z ní bylo možné snadno čerpat.

• vzdělávání

projektových

Dle mého názoru nejperspektivnější forma podpory práce

projektových týmů. Proškolení projektových manažerů ve

manažerů vybraných oblastech práce s informacemi – představení

informačních zdrojů, vyhledávání informací a jejich

zpracování do odpovídajících výstupů.

Tab. č. 3- Doporučení využití informační podpory. Zdroj: [zdroj: autor]

ZÁVĚR

V současné praxi je pojem projektového managementu skloňovaný, a to nejen v soukromém

sektoru, ale také v oblasti neziskových či příspěvkových organizací a rovněž v oblasti vědy a

výzkumu. Projektový způsob řízení je reakcí na zvyšující se tlak prostředí, ve kterém jsou

firmy i jiné organizace, nuceny neustále inovovat své produkty a služby.

S ohledem na trendy v oblasti informačních technologií je logické, že se velká část projektů

zaměřuje právě na tuto oblast. Implementace informačních systémů, integrace systémů do

množiny podnikové informatiky, vývoj aplikací určených pro „chytré“ telefony apod. Ve

všech těchto případech se jedná o komplexní a složité projekty, které vyžadují precizní

přípravu a plánování.

Cílem této práce bylo stručně představit fáze projektového řízení s důrazem na oblasti, které

si žádají cílenou informační podporu, kterou může poskytnout informační specialista.

Teoretická část byla aplikována na projekt realizovaný významnou finanční institucí.

Vytipované činnosti zahrnující informační podporu byly konzultovány s projektovým

manažerem, který mohl posoudit možnost zapojení informačního pracovníka do projektu.

Ve všech fázích projektového řízení byly vytipovány konkrétní činnosti, na kterých se může

podílet informační specialista. Nejvíce činností zahrnující práci s informacemi se mi podařilo

identifikovat v iniciační a plánovací fázi projektu a dále pak ve fázi ukončení projektu.

Zařadila bych mezi ně:

• sledování technologických trendů,

• využívání nástrojů pro řízení dodavatelsko-odběratelského řetězce,

• nastavení a řízení komunikace na projektech,

• správa znalostí v organizaci prostřednictvím databáze „Lessons-Learned“,

• vzdělávání projektových manažerů v oblasti práce s informacemi.

Na základě konzultace vybraných činností s projektovým manažerem jsem však narazila na

problém neochoty firem přijímat pracovníky, jejichž náplň práce nezapadá do schématu již

vytvořených pracovních pozic. Protože pozice informačního specialisty není jasně definována

a kompetence konkrétního pracovníka se mohou velice lišit, není snadné prosadit přijetí

informačního specialisty na samostatnou pracovní pozici.

Teoretická znalost projektového managementu z vysokoškolského prostředí není dostačující

proto, aby mohl absolvent rovnou zahájit informační podporu projektového týmu, jehož

potřeby mohou být různé s ohledem na předmět projektu i jeho rozsah. Také s ohledem na

sílící tlak na co nejštíhlejší pracovní týmy není nejvhodnější doba na rozšiřování členů

podílejících se na projektu. Proto by bylo nejvhodnější alternativou podpořit potřebné

kompetence nutné k informační podpoře projektového týmu u některého z členů projektového

týmu.
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