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 Hned v úvodu svého posudku musím konstatovat, že předložená práce je z hlediska

pojetí problematiky tvorby projektů v oblasti informačního oboru velmi zajímavá. Nezabývá

se sice otázkou metodiky projektování přímo informačního systému, ale projektem řešení

provozního problému firmy s tím, že naše profese je zde implementována jako významný

servis tomuto procesu. Z toho důvodu chápu, že se autorka, když představuje jak historii, tak

soudobé směry v metodách projektování, zcela vyhnula celé řadě jak autorů, tak metod

projektování od historie (Biggs, Birks, Atkins) přes E.D.Yourdana až po současnost (metody

PSP, PQM, resp. pojetí strukturované či objektové, analýzy typu PEST či SWOT apod.).

Přece jen možná stála za zmínku i naše tradice, třeba na VŠE (ASŘ) a zejména přímo v oboru

vědeckotechnických informací (ÚTZ).

Vlastní předmět práce je ke zvládnutí velmi obtížný. Přestože autorka vychází z

poznané praxe velmi profesionálního vytváření projektu, nevyhnula se ve snaze začlenit

informačního specialisty do tohoto procesu co nejintenzivněji někde trochu násilnému

přisuzování jeho role. Nejpatrnější je to va tabulkách od str. 80. Všeobecně se rešeršní, CI a

studijně rozborové činnosti v podnicích přisuzují potřebám strategického řízení. Pak, pokud

jde o náš obor, jde o činnosti správy informačních fondů v roli knihovnické, dokumentační a

archivní. Také výklad, co to je za funkci opřený o TDKIV je, jak to řeší tento slovník,

poněkud podivný ("...odpovědného...na základě...vynikajících znalostí o předmětu vědeckého

oboru za výběr a předmětovou katalogizaci...).

K vlastnímu textu práce mám jen několik dílčích připomínek:

- To, co je psáno v úvodu, by patřilo spíše do předmluvy. V úvodu se spíše už vysvětlují

základní pojmy a problémové okolí předmětu díla.

- Informační zdroje, které autorka doporučuje, jako např. databázi D&B, jsou

charakterizovány příliš povrchně - producent uživateli může svým klientům (str. 26 nahoře)

poskytnout zdaleka nejen kancelářské a kreditní informace o firmách.

- Poněkud banální schémata, vesměs přejímaná, jako např. na str. 57, 69 aj.

Celkově hodnotím práci Bc. Anny Veselkové jako přínosnou a velmi kvalitně

zpracovanou. Autorka předvedla výbornou znalost jak soudobé asi nejvýznamnější metodiky

tvorby projektů v podnikové sféře (PMBoK), tak důkladnou analýzu všech postupných kroků,

které v procesu projektování a zejména z hlediska managementu projektu přináší.

V Praze 27. ledna 2015

Doc. PhDr. Rudolf Vlasák

Příloha
Diplomová práce Bc. Anny Veselkové

Aspekt kv. práce Vysvětlení Hodnocení

metodologie a věcné

zpracování tématu

Téma úspěšně

zvládnuto, zadání v

daném specifickém

pojetí předmětu

projektování splněno,

rezervy v poněkud

nekritickém přejímání

názorů z literatury,

výběru schémat a

členění textu

35 bodů

přínos a novost práce Významným přínosem

je představení

moderní metodiky

projektování ne přímo

informačních systémů

s uvedením

konkrétního

praktického příkladu

20 bodů

citování, korektnost

citování, využití inf.

zdrojů

Jde o vcelku

odpovídající citační

kázeň, literárních

zdrojů mohlo být

citováno více

12 bodů

slohové zpracování Práce je psána

srozumitelně a dobře

se čte.

15 bodů

gramatika textu Gramatická úroveň

práce je odpovídající

požadavkům na daný

typ práce.

5 bodů

CELKEM 87 bodů